
 

 

DECRETO N. 335/21 
 

Oggetto: Distretto della cantieristica da realizzarsi nell’avamporto est del 

porto canale di Cagliari – 2° lotto funzionale: opere a mare. 

D21J14000000007 – CIG 8333325D53 

Costituzione del collegio consultivo tecnico. 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 
 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche e 

integrazioni, di riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016 n. 169, che sopprimendo le Autorità portuali 

di cui alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il codice dei contratti di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto del Presidente n. 96 del 01.06.2017, col quale è stata 

approvata la progettazione definitiva dell’intervento in oggetto che 

prevede un importo complessivo dei lavori di 27.185.678,39 euro; 

VISTO il decreto del Presidente n. 406 del 28.10.2020, col quale è stata 

affidata la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei medesimi lavori 

al RTI R.C.M. Costruzioni S.r.l. Consorzio Integra Soc. Coop.; 

VISTO il relativo contratto d’appalto rep. n. 3047 del 18.02.2021; 

VISTO l’art. 6, comma 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (cd. Semplificazioni), 

convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, che impone la 

costituzione, prima dell’avvio dell’esecuzione dei lavori di importo 

pari o superiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di un collegio consultivo tecnico con i compiti 

previsti dall’art. 5 e con funzioni di assistenza per la rapida 

risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura 

suscettibili di insorgere nel corso dell’esecuzione del contratto; 



 

 

CONSIDERATO che l’importo dell’appalto è superiore a dette soglie; 

TENUTO CONTO che l’ente e l’appaltatore hanno rispettivamente individuato nell’ing. 

Andrea Botti e nel prof. ing. Alessandro Flora i componenti del 

succitato collegio; 

PRESO ATTO che con nota del 23.6.2021 detti componenti hanno manifestato 

l’opportunità di demandare al Ministero delle infrastrutture e della 

mobilità sostenibili la designazione del terzo componente del collegio 

con funzioni di presidente; 

RAVVISATA pertanto l’esigenza di interessare il medesimo Ministero in merito alla 

nomina del presidente del collegio, come comunicato con nota prot. 

n. 14827 del 09/07/2021 e con successiva nota di sollecito prot. n. 

18563 del 01/09/2021; 

CONSIDERATO che con nota 31929.02-11-2021 la Direzione generale per la 

vigilanza sulle Autorità di sistema portuale, il trasporto marittimo e 

per vie d’acqua interne dello stesso Ministero ha indicato il 

nominativo del presidente del collegio nel Dirigente generale dott. 

Vincenzo Cinelli; 

AVUTO RIGUARDO alle linee guida per l’omogenea applicazione da parte delle stazioni 

appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico, redatte dal 

Consiglio superiore dei lavori pubblici in data 21 dicembre 2020, 

nelle more di specifiche disposizioni in merito ai compensi spettanti 

ai componenti del collegio; 

ATTESO che l’importo della parte fissa del compenso di ciascun componente 

del collegio è pari a 49.726,80 euro mentre il corrispondente importo 

per il presidente del collegio, maggiorato del 10% rispetto al 

precedente, è pari a 54.699,48 euro; 

CONSIDERATO che l’importo della parte variabile di detti compensi potrà essere 

eventualmente determinato solo successivamente in funzione del 

numero, della qualità e della tempestività delle determinazioni o 

pareri assunti dal collegio, fermo restando che: 



 

 

− esso non potrà comunque superare il triplo della parte fissa 

come aggiornato in caso di varianti contrattuali che comportino 

un incremento dell’importo dei lavori; 

− esso è decurtato da un decimo ad un terzo per ciascun parere o 

determinazione assunti oltre i termini fissati; 

− in assenza di determinazioni o pareri a ciascun componente 

spetta un gettone unico onnicomprensivo pari all’importo della 

parte fissa; 

VISTI gli articoli 8 e 10 della già menzionata Legge 84/94; 

 

DECRETA 
 

1. di procedere, ai sensi dell’art. 6, comma 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (cd. 

Semplificazioni), convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, alla costituzione del 

seguente collegio consultivo tecnico per i lavori di realizzazione del distretto della 

cantieristica nell’avamporto est del porto canale di Cagliari: 

− dott. Vincenzo Cinelli, presidente; 

− ing. Andrea Botti, componente; 

− prof. ing. Alessandro Flora, componente. 

2. di imputare a carico di questa stazione appaltante la metà dell’importo della parte 

fissa del compenso spettante al presidente, stimato in 27.349,74 euro; 

3. di imputare a carico di questa stazione appaltante l’importo della parte fissa del 

compenso spettante al componente ing. Andrea Botti, stimato in 49.726,80 euro; 

4. di valutare a fine lavori l’importo della parte variabile dei medesimi compensi a carico 

di questa stazione appaltante, in conformità alle linee guida per l’omogenea 

applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo 

tecnico, redatte dal Consiglio superiore dei lavori pubblici in data 21 dicembre 2020 

salvo eventuali disposizioni di legge nel frattempo intervenute in materia; 

5. di comunicare all’appaltatore ed ai componenti del collegio consultivo tecnico 

l’avvenuta costituzione del medesimo collegio. 



 

 

Il complessivo importo della parte fissa a carico di questa stazione appaltante, pari a 

77.076,54 euro, graverà sul quadro economico dei lavori di cui al decreto 406/20 citato in 

premessa alla voce spese impreviste delle somme a disposizione dell’amministrazione. 

 

Cagliari, 3 novembre 2021 

 
Il Dirigente dell’area tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
 
Il Segretario generale 
Avv. Natale Ditel 
 
 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2021-11-03T12:24:30+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-11-03T12:29:46+0000
	NATALE DITEL


		2021-11-03T12:31:30+0000
	MASSIMO DEIANA




